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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Význam

MKP Metoda konečných prvků

ČSN Česká státní norma

ISO International Organization for Standardization

EN Evropská norma

MAG Metal Active Gas

AWS American Welding Society

Symbol Význam Jednotky

m hmotnost [kg]

Fmax maximální síla rypadla [N]

l vzdálenost [m]

P výkon [W]

F síla [N]

Rt tangenciální složka odporu [N]

kt specifický odpor proti rýpání [-]

b šířka záběru [mm]

c tloušťka třísky [mm]

Rn normálová složka odporu [N]

ke součinitel pro písky až jíly [-]

R celkový rypný odpor [N]

Rm měrný rypný odpor [N∙mm-2]

p tlak [bar]

Q průtok [l∙min-1]

d průměr [mm]

Ra drsnost [μm]

v rychlost řezání [mm∙min-1]

λ vlnová délka [μm]

R nominální (klidový) odpor tenzometru [Ω]

ρ rezistivita [Ω∙m]

S průřez vodiče [mm2]

l0 délka vodiče [mm]

ΔR/R relativní změna odporu [-]

K konstanta tenzometru [-]

ε relativní deformace [-]

c1, c2 součinitele polovod. tenzometrů [-]

a velikost koutového svaru [mm]

s šířka tupého svaru [mm]

Re mez kluzu [N∙mm-2]

Rm mez pevnosti [N∙mm-2]

HB tvrdost dle Brinella [-]
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E modul pružnosti [N∙mm-2]

ρ hustota [kg∙m-3]

HV tvrdost dle Vickerse [-]

μ poissonovo číslo [-]

t teplota [⁰C]

Q tepelný příkon [kJ∙mm-1]

q0 spojité zatížení [N∙mm-1]

T posuvná síla [N]

Mo ohybový moment [N∙mm]

Fi vnitřní síla vyvolaná silou vnější [N]

ri rameno síly [mm]

C1 tuhost přitěžovaných součástí [N∙mm-1]

C2 tuhost odlehčovaných součástí [N∙mm-1]

Cd3 tuhost průměru závitu šroubu [N∙mm-1]

CMd tuhost dříku šroubu [N∙mm-1]

d3 nejmenší průměr závitu [mm]

Md průměr dříku šroubu [mm]

s otvor klíče pro hlavu šroubu [mm]

δ průměr zatížené plochy [mm]

lp tloušťka desky [mm]

DE průměr náhradní trubky dle VDI [mm]

Do průměr díry pro šroub [mm]

q součinitel provozního předpětí [-]

Q0 montážní předpětí [N]

Fτ smyková síla [N]

MU utahovací moment [N∙mm]

f součinitel tření [-]

Fi2 odlehčující síla [N]

Qi2 zbytkové předpětí [N]

kw součinitel bezpečnosti přenosu smyk. síly [-]

Mz kroutící moment v závitu [N∙mm]

MTM třecí moment pod maticí [N∙mm]

γ úhel stoupání [⁰]

P rozteč závitu [mm]

φ′ třecí úhel závitu [⁰]

d2 střední průměr závitu [mm]

S3 plocha nejmenšího průměru závitu [mm2]

σt tahové napětí [N∙mm-2]

τ smykové napětí [N∙mm-2]

Wk modul průřezu v krutu [mm3]

σred redukované napětí [N∙mm-2]

k bezpečnost [-]

Q1m střední hodnota provozní síly [N]
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Q1a amplituda provozní síly [N]

σQ0 provozní předpětí [N∙mm-2]

σQm střední hodnota napětí [N∙mm-2]

σQa amplituda napětí [N∙mm-2]

ϕ souhrnný součinitel [-]

σc(-1) mez únavy [N∙mm-2]

σ*
c(-1) snížená mez únavy [N∙mm-2]

ψσ součinitel sbíhavosti [-]

σf fiktivní napětí [N∙mm-2]

ψ*
σ snížený součinitel sbíhavosti [-]

kσ dynamická bezpečnost [-]

kτ statická bezpečnost [-]

k statická bezpečnost [-]

Wo modul průřezu v ohybu [mm3]

α⏊ součinitel anizotropie kolmosti [-]

ατ součinitel anizotropie smyku [-]

σo ohybové napětí [N∙mm-2]

σh horní hodnota napětí cyklu [N∙mm-2]

σC mez únavy svaru [N∙mm-2]

NC limitní počet cyklů [-]

m exponent šikmé části Wöhlerovy křivky [-]

NK počet cyklů do poruchy [-]

p tlak (otlačení) [MPa]

σdov dovolené napětí [N∙mm-2]

pdov dovolený tlak [MPa]

u deformace [mm]

σ normálové napětí [N∙mm-2]

εV celkové přetvoření [-]

εi indikované přetvoření [-]

εM deformace od mechanického zatížení [-]

I proud [A]

U napětí [V]

f frekvence [Hz]
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1. Úvod

Hlavním úkolem této diplomové práce je vytvoření konceptu rozrývacího trnu, který

je kompatibilní s předem daným univerzálním úchytem. Tento rozrývací trn je určen pro

rypadla v kategorii 5 až 8 tun. Úkolem trnu je rozrývání zeminy. První úlohou je vytvoření

rešerše, ve které bude stručně popsáno: vybraná rypadla a trny, technologie výroby trnu

a principy tenzometrie. Dalším úkolem je vytvoření modelu a k němu příslušný

technologický postup, který nastíní proces výroby trnu a jeho montáž. Následně budou

vybrané konstrukční uzly analyticky ověřeny výpočty. Výsledky analytických výpočtů

budou posléze srovnány s výsledky MKP. Posledním úkolem bude nastínění experimentu

pomocí tenzometrů. V práci budou použity znalosti získané během studia.
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2. Rešerše

V této kapitole budou popsána rypadla, vyráběné rozrývací trny, použitelné

technologie pro výrobu trnu a úvod do problematiky tenzometrů.

2.1. Definice rypadla

„Samojízdný stroj na pásovém nebo kolovém podvozku s hlavním rámem,

konstruovaný pro současné nesení vpředu namontovaného pracovního zařízení a vzadu

namontovaného rýpadlového pracovního zařízení. Při použití rýpadlového zařízení stroj

nepojíždí a obvykle rýpe pod úrovní terénu. Pracovní cyklus rýpadlového zařízení obvykle

zahrnuje rýpání, zdvihání, otáčení a vysypání materiálu.“ [1]

2.2. Rozdělení rypadel

Rypadla se podle funkčnosti rozdělují na jednoúčelová, na kterých je stabilně

namontován pouze jeden druh pracovního zařízení určeného pro daný druh práce,

a víceúčelová, na která lze namontovat různé druhy pracovních zařízení. Dále se rypadla dělí

na lopatová, korečková a kolesová. Rešerše se bude dále zaměřovat pouze na rypadla

lopatová. Tato rypadla jsou samohybné stroje s otočným svrškem, který se může otáčet

v rozsahu 360° kolem svislé osy. Lopatové rypadlo pomocí lopaty rýpe a přemísťuje materiál

bez pohybu spodní pojízdné části stroje. Podvozek může být pásový, kolový, traktorový,

automobilový nebo kráčející. Výběr podvozku se odvíjí podle výkonové třídy rypadla.

Rotace svršku je realizována pomocí pastorku a ozubeného věnce. Svršek rypadla nese

kabinu, motor, hydrogenerátor, pracovní zařízení a příslušenství hydrauliky. Pracovní

zařízení se skládá z násady, výložníku a lopaty, která může být zaměněna za jiný přídavný

nástroj (drapák, vlečný koreček, rozrývací trn, kladivo atd.). Lopata může být upevněna

k rypadlu buď přímo nebo s použitím rychloupínáku, který usnadňuje výměnu pracovních

nástrojů. [2] [3]

Obrázek 1: Popis částí rypadla [47]
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Rypadla mohou být konstruována s výškovou nebo hloubkovou lopatou. Pro tuto práci

jsou uvažována pouze rypadla s hloubkovou lopatou (lopata pod úrovní pojezdu). Tato

rypadla mohou být použita k výkopu jam s nepřístupným dnem, hloubení rýh, kanálů,

příkopů, úpravy svahů nebo manipulace se zeminou. [2]

Návrh rozrývacího trnu je koncipován pro rypadla s vahou od 5 do 8 tun. Pro teoretické

výpočty, podle kterých bude trn navrhnut, byla vybrána tři rypadla od různých výrobců

dostupná na českém trhu. Trn musí být dimenzován tak, aby každé rypadlo mohlo rozrývat

zeminu při nejhorších podmínkách, kterých je schopné dané rypadlo dosáhnout. Pro

výpočetní část bude použita nejvyšší nalezená síla.

2.2.1. Rypadlo CAT 306

První vybrané rypadlo je od výrobce CAT. Výkon motoru tohoto rypadla je 41,7 kW.


[…]


Tenzometry je nutné chránit proti mechanickým a chemickým vlivům. Případná

degradace tenzometru může mít za následek změnu nulového bodu. Degradace tenzometru

může být způsobena difuzí materiálu, vodivostí materiálu a také korozí. Ochranu proti

vnějším vlivům nevyžadují pouze tenzometry ale i kabeláž. Pro ochranu tenzometrů bude

použit permanentní plastický tmel AK22 s krycí hliníkovou fólií ABM75. Tento tmel

poskytuje dobrou adhezi, ochranu proti vlhkosti a teplotní stabilitu. Kabely budou kryty

návleky ze splétaného skelného vlákna impregnovány pryskyřicí. Uchycení kabelů bude

realizováno kombinací lepících příchytek a stahovacích pásek. Kromě tenzometrů se zbytek

obvodu bude nalézat na násadě rypadla. [33] [34] [35]

7.4. Celkový tenzometrický obvod

Obrázek 85: Detail zapojení tenzometrů
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Obrázek 86: Zapojení tenzometrického obvodu

Vodiče vycházející z tenzometrů jsou vedené po zadní straně trnu, kde se předpokládá

nejmenší pravděpodobnost poškození obvodu od rozrývané zeminy (Obrázek 85). Ze

stejného důvodu bude nutné také používat rypadlo tak, aby se tomuto nebezpečí co nejvíce

zabránilo. Celkové zapojení čtvrtmůstku bude realizováno podle rešerše (Obrázek 86).

Zpracování signálů tenzometrů bude realizováno přes měřící ústřednu. Princip této

ústředny je znázorněn na schématu (Obrázek 87), kde A znázorňuje zbylé obvody s odpory

do plného můstku, V vstupní zesilovač, K kompenzace na úbytku napětí, D/A výstupní

převodník napájení můstku, A/D vstupní převodník měřené veličiny, uP mikropočítač, I/O

vstupní či výstupní rozhraní, s vnitřní sběrnice mikropočítače a VR výstupní rozhraní [33].

Obrázek 87: Blokové schéma měřící ústředny [33]
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Vybraná měřicí ústředna je Fluke 2638A. Tato ústředna umožňuje měření

stejnosměrného i střídavého napětí a proudu, odporu, teploty a frekvence. Standardní verze

má 22 kanálů rozšiřitelných až na 66 kanálů. Ústředna zajišťuje měření teploty

termočlánkem s přesností 0,5 °C. Rozsah střídavého napětí je 0,1 μV až 1 mV s přesností

0,11 % měřené hodnoty + 0,05 % rozsahu. Rozsah stejnosměrného napětí je 0,1 μV až 1 mV

s přesností 0,0024 % měřené hodnoty + 0,0005 % rozsahu. Rozsah frekvence je 20 Hz až

1 MHz. Komunikace s PC je realizována pomocí USB a LAN portů [36].

Obrázek 88: Univerzální měřící ústředna Fluke 2638A [46]
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8. Závěr

Součástí rešerše bylo seznámení se s vyráběnými rypadly a trny, stanovení rypného

odporu pro již vyráběný trn, úvod do technologií řezání a svařovaní materiálů a popsání

rychloupínačů od dalších výrobců. Poté byl podrobně popsán model a jeho celková montáž.

Dále byl popsán model alternativního úchytu pro rychloupínač VARIO SM01. Zvolená

technologie dělení materiálu bylo řezání laserem. Materiál plechů byl vybrán Hardox 400,

zbylé součástí byly kupované. Šrouby a matice byly vybrány pevnostní skupiny 12. Na konci

trnu se nachází adaptér J250 a k němu příslušný zub.

V analytických výpočtech bylo ověřeno šroubové pole na přenesení ohybu vzniklého

v případě, že by došlo k zatížení maximální možnou silou rypadla. Šrouby byly taktéž

ověřeny na únavu. Svarové spoje byly ověřeny na smyk, ohyb a únavu. Svarové spoje

nevyhovují trvalé únavové pevnosti, proto byla stanovena časovaná únavová pevnost.

Čepové spoje byly ověřeny na střih, otlačení a ohyb.

Hodnoty napětí dle MKP jsou porovnány s hodnotami získanými analyticky

(Tabulka 17). Výsledky MKP byly aproximovány výběrem bodů, ze kterých bylo

aritmetickým průměrem určeno dané napětí. Šroubový a čepový spoj jsou dimenzovány

dostatečně. Svarový spoj nevyhovuje požadované bezpečnosti, před vyrobením prototypu

trnu by bylo potřeba tento spoj navrhnout s vyšší pevností. Pro výpočty analytické i MKP

byla použita maximální síla rypadla Fmax = 51 500 N působící na konci trnu a k ní příslušný

moment. Během rešerše byla stanovena maximální síla působící na trn T = 26 500 N a

ohybový moment Mo 8 906 037 N∙mm pro horniny nejvyšší třídy, lze tedy předpokládat, že

hodnoty napětí v trnu při běžném používání by byly nižší. Trn i příslušné šroubové a svarové

spoje jsou značně limitovány rozměry univerzálního úchytu.

Tabulka 17: Porovnání redukovaných napětí

Prvek Typ napětí Analytické výsledky

[N∙mm-2], [MPa]

Výsledky MKP

[N∙mm-2], [MPa]

Šroubové spoje Normálové/tahové σ 503,521 587,84

Svarové spoje Normálové/ohybové σ 229,794 136,452

Smykové τ 7,384 17,447

Redukované σred 270,552 413,711

Čepové spoje Ohybové/redukované σ 97,853 212,058

Smykové τ 8,095 21,452

Tlak p 14,306 26,572

V poslední části práci byl nastíněn způsob zapojení a praktická realizace

tenzometrického experimentu, kterým by mohly být ověřeny některé získané hodnoty. Tento

experiment je značně limitován samotným používáním trnu, které omezuje místa, kde

mohou být umístěny tenzometry či vedeny vodiče.
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