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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh rozrývacího trnu pro rypadla ve váhové kategorii 5 – 8 t
Jméno autora: Bc. Miloš Kadlec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je návrh a kontrola rozrývacího trnu pro rypadla, včetně návrhu experimentu pro měření rypné síly.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje z velké části stanovené zadání. Výhrady mám k poslední části týkající se návrhu experimentu. Zde
je nedostatečně popsáno zapojení tenzometrů, schéma neodpovídá textovému popisu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na úvod práce je provedena rešerše. Následuje návrh konstrukce a popis výrobních kroků. Navržená konstrukce je
podrobena kontrolním výpočtům jak analytickým tak MKP. Na závěr je navrženo tenzometrické měření.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na uspokojivé úrovni. První výhrady mám k rešerši, kde je podle mě naprosto zbytečné
rozepisovat detaily k technologii řezání laserem a vodním paprskem. Co naopak hodnotím velmi kladně je kvalitní
analytický výpočet svarů a šroubového pole a čepů. O poznání slabší je analýza MKP, která působí, že byla vypracována na
poslední chvíli. Autor se spokojil s velmi stručnými komentáři výsledků, které se příliš neshodují s analytickými výsledky.
Obrázky s výsledky mají nevhodně zvolenou legendu – červená barva vymezuje oblast od 441 do 13236 MPa.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Práce obsahuje menší množství překlepů a nejasných formulací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají obvyklým zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce je návrh a kontrola rozrývacího trnu pro rypadla, včetně návrhu experimentu pro měření rypné síly. Předložená
práce splňuje z velké části stanovené zadání. Výhrady mám k poslední části týkající se návrhu experimentu. Zde je nedostatečně
popsáno zapojení tenzometrů, schéma neodpovídá textovému popisu. Na úvod práce je provedena rešerše. Následuje návrh
konstrukce a popis výrobních kroků. Navržená konstrukce je podrobena kontrolním výpočtům jak analytickým tak MKP. Na
závěr je navrženo tenzometrické měření.

Odborná úroveň práce je na uspokojivé úrovni. První výhrady mám k rešerši, kde je podle mě naprosto zbytečné rozepisovat
detaily k technologii řezání laserem a vodním paprskem. Co naopak hodnotím velmi kladně je kvalitní analytický výpočet svarů
a šroubového pole a čepů. O poznání slabší je analýza MKP, která působí, že byla vypracována na poslední chvíli. Autor se
spokojil s velmi stručnými komentáři výsledků, které se příliš neshodují s analytickými výsledky. Obrázky s výsledky mají
nevhodně zvolenou legendu – červená barva vymezuje oblast od 441 do 13236 MPa.

Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Práce obsahuje menší množství překlepů a nejasných formulací.

Otázky k obhajobě:
1) Popište (nejlépe doplňte schématem), jak by vypadalo zapojení a umístění jednotlivých tenzometrů.

Uveďte také očekávaný rozsah měřených hodnot v místě instalace tenzometrů. Jak by probíhal samotný
experiment?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 23.8.2023 Podpis: